“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

Requerimento nº  041/25

               REQUEREMOS à Mesa Diretora, após as formalidades
regimentais e ouvido o Plenário, com fundamento no artigo 5º, inciso XXXIII,
da Constituição Federal, combinado com o artigo 8º, incisos IX e XVII, da Lei
Orgânica Municipal, providências por parte do Poder Executivo Municipal,
especificamente, Prefeito Municipal, e Departamento responsável para que
providencie o fornecimento de cópia integral dos seguintes processos
administrativos:

• Processo nº 15.622/25, de 16/09/2025;
• Processo nº 16.432/25 – pedido de vistas;
• Processo nº 16.433/25 – reiteração.

 Os referidos processos tratam da solicitação de pagamento
do saldo devedor da 4ª medição – final da ATA de Registro de Preços nº
038/2023, vinculada ao Processo nº 2.067/2023, Pregão Presencial nº
004/2024 e Pedido de Empenho nº 04867/2024, resultando em débitos no
valor total de R$ 50.017,50 (cinquenta mil e dezessete reais e cinquenta
centavos), referentes à Nota Fiscal nº 1.231, emitida em 03/02/2025.

 Por fim, salienta-se que deverá ser observado o prazo legal
de 15 (quinze) dias previsto no artigo 72, inciso XXVII, da Lei Orgânica
Municipal, sob pena de violação legal.

Justificativa

 Ressalta-se que a solicitação de acesso a tais processos já
havia sido realizada anteriormente, tendo sido respondido pelo Executivo
Municipal que o fornecimento das informações não seria possível em razão
da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018).
 Entretanto, conforme documentos anexos, o representante
legal da empresa envolvida autorizou expressamente o fornecimento das
informações solicitadas, conforme documento em anexo, afastando,
portanto, qualquer impedimento legal relacionado à proteção de dados
pessoais.

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

 Diante disso, requer-se o atendimento imediato deste pedido,
a fim de que este Legislativo possa exercer seu papel fiscalizador, garantindo
a transparência e o acompanhamento regular da execução contratual e
financeira dos atos da Administração Pública.

Sala das Sessões Prof. José Gonso, 07 de novembro de 2025.

Ver. Flávio Roberto Peron

Amadeu Aparecido Lourenço                            Everton Cavalheiro Silva
              Vereador                                                               Vereador

Ver. Dr. Fábio Gusman Palhares                        Ver. Fernando Borges
             Vice-Presidente                                               1º Secretário

   Ver. Gilberto Bentlin Junior                         Kleber Alessandro Borotto
                   Presidente                                                     Vereador

Verª Renata C. Barioni Bonifácio                                Vanderlei Kill
                2ª Secretária                                                       Vereador